5º. **Joannes Pupper de Goch**<sup>1)</sup>, natus ineunte saeculo XV, videtur scientiis fuisse imbutus apud *fratres vitae communis* et alibi. Eum fuisse superiorem in domo fratrum Hardervici, non satis compertum est. Anno circiter 1460 condidit Mechliniae monasterium Thabor pro monialibus, quod gubernavit usque ad obitum (1475). Opus ejus princeps inscribitur *Liber de libertate christiana*<sup>2)</sup>. Injuria inter praeformatores reformationis numeratus est. Nec probari potest, eum S. Scripturam unicum revelationis fontem declarasse<sup>3)</sup>. Quae docuit de justificatione, eadem sunt quae solebant tradi medii aevi aetate. Erravit in quibusdam. Negavit enim episcopum altioris ordinis esse quam presbyterum, vocavitque eum *primum inter pares*; putavit vota religiosorum non obligatoria esse, negavitque statum religiosum erui posse e S. Scriptura.

6º. Minus recte etiam **Joannes Wessel Gansfort**<sup>4)</sup> inter praeformatores reformationis adscriptus fuit. Ab amicis suis appellabatur *lux mundi*, ab adversariis *magister contradictionum*. Natus anno circiter 1420 Groningae, studuit litteris primum in patria, deinde Zwollae apud *fratres vitae communis*, et superioribus scientiis Coloniae, Lovanii, Parisiis, Romae, Basileae, Heidelbergi et Aduardi. Quae scripsit, fere omnia ascetica sunt. Opus ejus fortasse princeps *Wesselii Farrago* est, cui postea Lutherus addidit *praefationem*<sup>5)</sup>. Licet saepius minus accurate cogitata sua verbis reddiderit, et sententiis Basileensibus et Constantiensibus adhaeserit, non tamen fuit veri nominis haereticus. Insectabatur suae aetatis abusus, multaque ipsi tributae sententiae dubiae sunt aut non accurate satis expositae. Jam anno 1528 viderat Joannes Faber Wesselium articulis 31 a Luthero discrepare. Docebat, humanum arbitrium

<sup>1)</sup> Clemen, Johann Pupper von Goch, Leipzig 1896. Delprat, Broederschap van Geert Groot, Arnhem 1856.

<sup>2)</sup> Ed. Grapheus, Antv. 1521. Alia opera apud Walch, Mon., I, 4; II, 1.

<sup>3)</sup> Habet enim sententias hujus modi: „Sensus litterae conformis... non est pro vero tenendus si determinationi Ecclesiae obviare manifeste reperitur. Nam Ecclesiae auctoritas est maxima auctoritas... si non crederem Ecclesiae non crederem Evangelio...“ Liber de libertate christ. I, 4. Cf. Clemen, p. 251 sq.

<sup>4)</sup> Muurling, commentatio historico-theol. de Wesselii Gansfortii cum vita tum meritis, Trajecti ad Rhenum 1831. Monographia a Friedrich, Regensburg 1862.

<sup>5)</sup> Opera, ed. Groningae 1614.

esse liberum, hominis justificationem ad mentem Ecclesiae, Sacraenta septem, purgatorium, et cultum B. Mariae Virginis. Obiit Groningae 1489.

7º. Referri huc etiam possunt: **Nicolaus Russ**, Rostockiensis, qui libro suo *De triplici funiculo*<sup>1)</sup> non solum impugnavit ordinem monachalem, sed etiam hierarchiam, indulgentias et cultum sanctorum; et **Joannes Böhm de Niclashausen**<sup>2)</sup>, vir vehementer fanaticus, qui sermonibus seditiosis invehebatur in clerum et ab episcopo Wirceburgensi capitis damnatus est (1476). In Hollandia vixit, anno circiter 1450, **Epo Harlemensis**, sartor quidam praedicandi cupidus. **Nicolaus de Naarden**, sacerdos et magister artium, cum multis aliis factus est ejus sectator et amicus. Vocati in judicium inquisitionis Ultrajectinae, retratarunt errores suos, mortis metu. Docebant sanguinem Christi vim nullam habere, hostiam post consecrationem non esse nisi panem sacrum, missas pro defunctis esse inanes. **Epo** eodem anno peste abreptus est, **Nicolaus** videtur fidem inquisitioni datam tenuisse.

8º. Alius in Hollandia haereticus fuit **Hermanus de Rijswijk**<sup>3)</sup>. De cujus vita, antequam comprehensus est, nihil innotuit. Ex haeretica ejus doctrina patet, eum institutione scholari fuisse imbutum. Comprehensus, anno 1502, a **Joanne de Ommaten**, fratrum praedicatorum Ultrajectensium priore, errores suos confessus est. E quibus patet eum omnino a christianismo descivisse. Docebat enim, mundum esse aeternum, creationis narrationem esse commentum „Mosis fatui”, non esse infernum neque caelum, animam cum corpore mori, Aristotelem et Averroem ad verum maxime propinquasse, Christum fuisse hominem „malesanum” et „fatuum phantastam”, qui mundum universum pervertisset, christianismum mendacem esse, non minus quam Vetus et Novum Testamentum. Quum de Ommaten mortis sententiam tulisset, revocavit errores Hermanus et ad perpetua vincula damnatus est. At e custodia elapsus, multos

<sup>1)</sup> Ed. *Nerger*, Rostock 1886.

<sup>2)</sup> *Ullmann*, versus a Kits van Heijningen, II, p. 449 sq.

<sup>3)</sup> Catalogus haereticorum omnium pene, qui ad haec usque tempora passim literarum monumentis proditi sunt, quem fr. Bernardus Lutzemburgus, artium et sacrarum literarum prof. ordinis praedicatorii quinque libris conscripsit. Editio tertia (Coloniae) anno 1526, mense Martio. Cf. *Moll*, II, 3, p. 104 sq.

scripsit libros haereticos et anno 1512 iterum comprehensus est. Jacobus de Hoogstrate, inquisitor, et Jacobus Ruysch, decanus Hagae Comitis, eum brachio saeculari tradiderunt. Die 12 Decembri 1512 judicium supremum sententiam tulit, haereticum igne esse exurendum, ut nihil nisi cinis et pulvis superesset, ejusque bona esse in publicum redigenda. De ejus scriptis, quae simul cum ipso exusta sunt, nihil reliquum innotuit.

Tertius vir Hollandus, Joannes de Alkmaar<sup>1)</sup>, qui de bonis ecclesiasticis Hussitice sentiebat, ad synodum Constantiensem vocatus, errorem revocavit.

---

### § 125. Ecclesia adversus Judaeos. Inquisitio Hispanica.

*Eubel*, Zu dem Verhalten der Päpste gegen die Juden (Röm. Quartalschr., 1900, p. 29 sq.). *Janssen*, Geschichte des Deutschen Volkes, I, Freiburg 1897 (XVII—XVIII Aufl.). *Hefele*, Der Kardinal Ximenes (II Aufl.), Tübingen 1851. *Lea*, The Moriskos of Spain, their conversion and expulsion, Philadelphia 1901. *J. Rodrigo*, Hist. verdadera de la Inquisition, 2 vol., Valencia 1901. *Pastor*, Geschichte der Päpste, II Bd., 3—4 Aufl., Freiburg 1904, p. 624—630. *Vacandard*, L'Inquisition, Paris 1906.

1º. Inter omnes constabat Judaeos non solum odio habere et criminationibus obruere christianismum et christianos, sed etiam esse fraudulentos usurarios. Inde accidit ut jampridem vi usi sint christiani adversus Judaeos, quibus praesidio fuit S. Bernardus. Pauco tempore post, iterato impetus facti sunt in Judaeos: anno 1320 in Francia, 1347 Francofordi. Saeculo quoque XV accusabantur criminis projecti veneni in puteos, dilatatae eorum culpa pestis, caedis infantium christianorum, usurpatique sanguinis christiani. Haec popularis credulitas causa fuit, cur in Hispania et Germania Judaeorum plura millia trucidarentur. In solis finibus Moguntiae dicuntur millia duodecim necati<sup>2)</sup>). Bullis duabus conatus est Clemens VI Papa populum ad saniora judicia perducere (26 Septembri 1348). Confugientes ad fines

<sup>1)</sup> *Moll*, Studiën en bijdragen op 't gebied der hist. theologie, Amsterdam 1876, III Deel, bl. 1 sq.: retractationem ibd. p. 20 sq.

<sup>2)</sup> *Raynald*, VI, 477

Avenionenses Papa ipse tuitus est. Paulus quoque II Papa voluit in Judaeos, non minus quam in alios, justitiam servari. Martinus V. vetuit, anno 1421, Judaeorum infantes baptizari, parentibus invitis. At eorum perpetuo crescens opulentia, atrox etiam immanisque usura in causa fuerunt cur identidem odio in Judaeos inflammarentur populi. In Germania, currente saeculo XV, fere ex omnibus civitatibus sunt expulsi.

Accessit saepius imprudens ardor eos ad fidem adducendi. Quod praesertim accidit in Hispania, data iis optione baptismi aut mortis. Unde non potuit effici ut non invenirentur multi ad speciem solam conversi, quibus inditum nomen **Marranis**. Hos autem Judaeos occultos multo magis metuendos fuisse quam publicos notosque, per se patet. Ingesserunt se in magistratus supremos saeculares, imo vero etiam in officia ecclesiastica, vel in ipsas sedes episcopales, ita ut in Hispania fides christiana periclitaretur.

2º. Contra hos Judaeo-christianos aliosque apostatas instituta est **inquisitio Hispanica**. Quod permisit **Sixtus IV** per bullam 1 Novembris 1478<sup>1)</sup>. Prius mitiora sunt tentata, praedicando et alia hujusmodi remedia adhibendo. At frustra. Tum **Ferdinandus et Isabella** fecerunt inquisidores, in dioecesi Hispalensi, Dominicanos duos et sacerdotem saecularem unum. Qui contumaces essent ex his Judaeo-christianis, brachio saeculari sunt traditi et exusti. Mox autem in modum causas eorum agendi irreperserunt abusus. Quod patefit ex epistola Papae, 29 Januario 1482 scripta, qua monet ut cum lenitate agant, neve omittant consultare cum episcopis, recusatque nominari inquisidores pro reliquis regni partibus. Ne causae protraherentur, **Sixtus IV**, potentibus sane **Ferdinando et Isabella**, fecit summum judicem archiepiscopum Hispalensem (25 Majo 1483). Unde id consequens fuit incommodum, quod Hispanis insita severitas moderari non potuerit lenitate Romana. Quare jam 2 Augusto 1483 Papa conquestus est de ingenti duritie inquisitionis, quam excusari non posse dixit, voluitque sententias, Romae a judice latas, etiam in Hispania servari; poenitentes, quos sceleris puderet, occulte absolvi; quos semel dimisissent, iterum non vexari. Demum expressis verbis vetuit

---

<sup>1)</sup> Textus videtur deperditus.

Papa bona conversorum occupari. Quae decreta aegerrime tulit rex Hispaniae. Poco tempore post obtinuit a Papa ut nominaretur magnus inquisitor pro Hispania **Thomas de Torquemada**, prior fratum praedicatorum in Sancta Cruz (1483). Totius inquisitionis regimen ei fuit demandatum. Potuit alios delegare, et de iis, qui ad se appellassent, dicere sententiam, de qua provocatio altera non esset. Ejus jurisdictionem in Castellam et Legionem Sixtus IV, 17 Octobri 1483, extendit in Arragoniam, Valentiam et Catalauniam. Magnum inquisitorem et, qui cum ipso agerent, consiliarios inquisitoriales nuncupabat rex. Omnis tamen jurisdictione inquisitoria dabatur a Pontifice Romano. Per breve Pontificium eam accipiebat magnus inquisitor, qui delegando eam tradebat consiliariis suis. Fuit ergo haec institutio mixta, cuius praevalens fuit indeoles ecclesiastica. Quod quidem ex eo quoque patefit, quod damnati tradebantur brachio saeculari, quae res inepta esset, si ageretur de judicio mere saeculari<sup>1)</sup>. Scopum tamen suum praecipuum inquisitio assecuta non est. Irritabantur pertinaces *Marrani*, ob ingentem severitatem judiciorum. Ulciscendi cupiditate incensi, Petrum Arbues<sup>2)</sup> inquisitorem trucidarunt (1485). Qum deinde insuper Judaei dicerentur conspirare cum Sarracenis, optio illis facta est conversionis aut exsilii. Centum et sexaginta millia eorum elegerunt exire, migraruntque in Lusitaniam, unde tamen jam anno 1496 iterum sunt expulsi. Poco tempore post etiam Sarracenis injunctum est ut ex Hispania exirent, nisi fidei christiana se adjungerent. Unde etiam inter ipsos succrevit numerus pseudo-conversorum, ut inquisitio in eos etiam animadvertere debuerit.

Licet inquisitionem iterato Papae reprehenderint ejusque severitas saepe justas querelas moverit, fuit tamen judicium illud mitius multo quam reliqua omnia ejus aetatis judicia. Injurioso partium studio abrepti<sup>3)</sup>, scriptores narratione falsa descripserunt ejus gesta et damnatorum numerum in multo majorem tulerunt. Supplicia (auto-da-fe), utut poenae gravissimae, non fuerunt ita incredibiliter atrocia, sicut ab adversariis Ecclesiac depinguntur. Insuper constat, solos christianos et

<sup>1)</sup> Quam sententiam erroneam defendit vir ille celeber *de Maistre*, Lettre à un gentilhomme russe sur l'inquisition espagnole, Lyon 1837.

<sup>2)</sup> Civilta catt., Ser. VI. vol. XI (1867), p. 273 sq.; p. 385 sq.

<sup>3)</sup> *Llorente*, Histoire critique de l'inquisition d'Espagne, 4 vol., Paris 1817.

qui specie christiani essent, non Judaeos aut Sarracenos, esse damnatos.

---

### § 126. Lux et umbrae. Reformandi studia.

*Pastor*, Geschichte der Päpste, Bd. I—IV. *Hefele*, Conciliengeschichte, Bd. VI—VIII. *G. Grupp*, Kulturgeschichte des Mittelalters, 2 Bd., Stuttgart 1894—1895. *V. der Hardt*, Magnum oecum. Constantiense concilium, Tomi VI, Francof. et Lipsiae 1692—1700. Tüb. Quart. Bd. 50, p. 68 sq. Hist. Jahrb. d. Görresges., Bd. 19, p. 29 sq.; 447 sq.

1<sup>o</sup>. Quamquam infirmata est, hac ultima medii aevi aetate, auctoritas ecclesiastica et debilitata disciplina, non tamen fuit **lux** omnis obtenebrata nebulis<sup>1)</sup>. Fides perpetuo feruebat, exserebatque operibus vero christiano nomine dignis. Vitae quotidianae ratio erat sana salubrisque, libidine omnia in dubium vocandi non adulterata. Animis fidis ac hilaritati apertis, societatis humanae ordines omnes libere indulgebant jocis ingenuis facetiisque. Publice delicta impugnabantur, cum magna libertate etiam summorum hominum vitia reprobabantur. Sedula erat industria explicandi populo doctrinam fidei. Multi quoque erant qui, praedicando aut editis in populo scriptis, ad salutarem poenitentiam exhortarentur. Quum operarii tum mercatores opulentiores conveniebant in societates (gilden), quae, fidei christianaee mentem spirantes, inter incolas civitatum non solum commoda temporalia sed etiam pietatem christianam fovebant. Vix fuit umquam beneficentia uberior quam hac aetate. Undique condita sunt aerumnis levandis instituta<sup>2)</sup>. Prae ceteris etiam haec periodus insignis fuit magno numero hominum piorum, Beatorum et Sanctorum utriusque sexus, non solum e clericis et monachis, verum etiam e laicis<sup>3)</sup>, qui fortitudine fidei et sacrificandi se ardore, curan-